Дело № 5-12-155/2020
№ 05-0155/12/20120
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  11 мая 2021 года
	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович(Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Новикова Николая Александровича, «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
Новиков Н.А. являясь электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО «КЕДР», не обеспечил безопасность дорожного на территории АЗС «АТАН» по адресу г. «данные изъяты» не выполнив требование п.13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации   об административных правонарушениях.

Новиков Н.А. в судебное заседание не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещался  надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, о рассмотрении дела в его отсутствие не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья прихожу к следующему.

Согласно ст. 2 Федерального закона №196-ФЗ от 10.12.1995 ФЗ "О безопасности дорожного движения" – безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

Согласно п.13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 – должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Согласно материалов дела, на территории АЗС «АТАН», находящемся по адресу                    г. «данные изъяты» допущены следующие нарушения:

-в нарушении п. 6.2.l ГОСТ Р 50597-2017 отсутствуют дорожные знаки 4.2.l «Объезд препятствия справа», 5.5 «Дорога с односторонним движением», 3.24 «Ограничение максимальной скорости 5км/ч» (въезд на АЗС со стороны «данные изъяты») предусмотренные проектом организации дорожного движения;

-в нарушении п. 6.3.1 ГОСТ Р 50597-2017 отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.8 (въезд на АЗС со стороны «данные изъяты»), предусмотренная проектом организации дорожного движения:

-в нарушении п. 6.2.l ГОСТ Р 50597-20) 7 отсутствуют дорожные знаки 2.4 «Уступите дорогу», 4.1.2 «Движение направо». 5.6 «Конец дороги с односторонним движением». 5.19. I (2) «Пешеходный переход» (выезд с АЗС на «данные изъяты»), предусмотренные проектом организации дорожного движения;

-в нарушении п. 6.3.l ГОСТ Р 50597-2017 отсутствует горизонтальная дорожная разметка l.14.l (выезд с АЗС на «данные изъяты»), предусмотренная проектом организации дорожного движения;

-в нарушении п. 6.3.l  ГОСТ  отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.1, I . 1 8, 1.19, предусмотренная проектом организации дорожного движения.

Согласно трудового договора № 0916 от 05.09.2016г. Новиков Н.А. является электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО «КЕДР», безопасность дорожного на территории АЗС «АТАН» возложена на него с 05.09.2016г.

Согласно с ч.1 ст.12.34 КоАП РФ административная ответственность предусмотрена за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Вместе с тем, из протокола по делу об административном правонарушении и приложенных к нему материалов усматривается, что правонарушение, совершенное Новиковым Н.А. было выявлено должностными лицами УМВД России по г. Симферополю 21.10.2020 г.
В соответствии с разъяснениями, данными в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.05.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Состав административного правонарушения по ст. 12.34 КоАП РФ носит характер длящегося правонарушения, поскольку заключается в длительном непрекращающемся невыполнении установленной законодательством обязанности, в связи с чем, срок давности привлечения к административной ответственности по данной статье необходимо исчислять со дня обнаружения правонарушения.
Согласно части 1 и 2 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных право нарушениях, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня обнаружения административного правонарушения.

Поскольку административное правонарушение было выявлено должностными лицами 21.10.2020 г, трехмесячный срок установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел истек 21.01.2021 года.
Материалы протокола № 82 АП № 109551 об административном правонарушении поступили в адрес мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района                         г. Симферополь – 01.04.2021г.

Поскольку по состоянию на 11.05.2021г. срок привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, истек, данный факт является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении в соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

В силу указанной нормы производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению по основаниям п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Новикова Николая Александровича по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ – прекратить в связи истечением сроков данности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

 В.В. Малухин